
UCHWAŁA NR XIX/126/25 
RADY GMINY ŁAGIEWNIKI 

z dnia 26 czerwca 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.), oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 o petycjach (tj. 
Dz.U. z 2018 r. poz. 870) Rada Gminy Łagiewniki uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Po rozpatrzeniu petycji Pana Dariusza Majewskiego z dnia 29 kwietnia 2025  r. w sprawie aktualizacji 
prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 15 pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy 
Łagiewniki, uznaje się, że zasługuje na uwzględnienie. 

§ 2.  

Wskazanie sposobu realizacji żądania zawartego w petycji oraz uzasadnienie faktyczne 
i prawne stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3.  

Upoważnia się Przewodniczącego Rady Gminy Łagiewniki do poinformowania wnoszącego o sposobie 
rozpatrzenia petycji. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Łagiewniki 

 
 

Tomasz Roszak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E8228B6F-05AF-4320-ABDA-5500BA57F73E. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

W dniu 29 kwietnia do Rady Gminy Łagiewniki wpłynęła petycja w sprawie zmiany, aktualizacji prawa 
miejscowego w zakresie funkcjonowania 15 pomników  znajdujących się na terenie gminy Łagiewniki w 
celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie 
przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór oraz wydania stosownego polecenia 
lub przyjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego przedstawiania Radzie Gminy – 
nie rzadziej niż raz na rok lub na dwa lata Raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, 
obejmującego ocenę ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie 
niezbędnych prac pielęgnacyjnych. Powyższą petycję skierowano do rozpatrzenia do Komisji Skarg, 
wniosków i Petycji. 
 Komisja podczas posiedzeń w dniach 22 maja oraz 3 czerwca 2025 r. zapoznała się z treścią petycji. 
Zgodnie z art.  44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody, (Dz.U.2024.1478);  
1. Ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu 
przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy. 
2. Uchwała rady gminy, o której mowa w ust. 1, określa nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, 
sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony 
oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych w 
art. 45 ust. 1. 
2a. Podejmując uchwałę w sprawie ustanowienia zespołu przyrodniczo-krajobrazowego rada gminy 
uwzględnia istniejące na tym terenie obszary parków kulturowych. 
W zakresie zatem ustanawiania pomników przyrody, rada gminy posiada kompetencję. Tak samo jak w 
przypadku zniesienia formy ochrony przyrody, o której mowa w ust. 1, (…) art. 44 ust. 3 ustawy.  
W ocenie komisji, organ stanowiący gminy może podjąć uchwałę "w sprawie pomników przyrody 
znajdujących się na terenie Gminy...", w której wskaże wszystkie pomniki znajdujące się na terenie gminy, a 
więc zarówno ustanowione przez wojewodę (i inne organy), jak i ustanowione przez radę gminy, a to na 
podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (Dz.U.2024.1465) oraz art. 44 i art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie 
przyrody (Dz.U.2024.1478), w związku z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009r. o zmianie 
niektórych ustaw, w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w 
województwie (Dz. U. z 2009r. Nr 92 poz. 753 ze zm.). Podjęcie stosownego aktu prawnego winno być 
poprzedzone analizą stanu faktycznego i prawnego sprawy, w którym to zakresie ustalenia powinien 
poczynić organ wykonawczy gminy (wójt).  
W zakresie drugiego z postulatów petycji, wskazać należy, iż wójt będący organem ochrony przyrody w 
rozumieniu art. 91 pkt 4 ustawy o ochronie przyrody, zobowiązany jest do dbałości o cenne przyrodniczo 
obiekty (art. 4 ust 1 ustawy). Do wójta zatem należy podejmował działań w celu ustalenia stanu istniejących 
lokalnych form ochrony przyrody oraz prawidłowego ich zabezpieczenia i oznakowania. Przepisy 
obowiązującego prawa nakładają na ww. organ prowadzenie aktualnych danych o stanie tych obiektów, 
umożliwiających ustalenie ewentualnego stopnia utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych 
poszczególnych form oraz właściwych zasad ich ochrony, względnie podjęcia uchwały rady gminy 
znoszącej daną formę ochrony przyrody.  
Wobec powyższego komisja wnioskuje do Wójta Gminy Łagiewniki o przygotowanie uchwały zmieniającej 
w sprawie ustanowienia pomników przyrody, uwzględniając ich aktualizację oraz do wprowadzenia 
wymogu raportowania radzie gminy informacji na temat stanu pomników przyrody z terenu Gminy 
Łagiewniki, a także wnioskuje o podjęcie tej uchwały. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E8228B6F-05AF-4320-ABDA-5500BA57F73E. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIX/126/25 RADY GMINY ŁAGIEWNIKI z dnia 26 czerwca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


